De quo certum est, Gregorii Papæ præ-

nonymus Fragmenti Historiæ Franc. a Roberto ad mortem Philippi I. apud Duchesnum Tom. IV. pag. 88. habet: Secundam expeditionem in Hispanos Dux Burgundionum Hugo, pluresque alii Principum Gallia paraverunt. Quibus Rex Aragonensis Sancio, cujus patrem Milonem scilicet Regem ipsi Saraceni jam dudum excoriarant (loco Milonis reponendus Ramirus, & fabula de genere mortis ejus rejicienda. Neque enim antiquitus Galli de Rebus Hispaniis magis edocti, quam Hispani de Rebus Gallicis), obviam venit, eisque Ducatum contra eosdem præbuit Sarracenos. Quo Duce Hispaniam ingressi, captaque una nobilium ejusdem Hispania urbium, & devastata ex parte ipsa regione, plurimam onusti præda domum re-

ces apud Regem nullius fuisse momenti, quod statisset idem Rex, ejus poenam fore perennem; adeo ut idem Princeps proxime moriturus, cum vinctos omnes fore solvendo testamento jussisset, unus ne eximeretur e carcere Bajocensis Episcopus, omnino veterit. Mirantibus autem & rogantibus eum pro illo Regis amicis, hæc ad eos traditur respondisse: Minor quod prudenter non indagatis quis & qualis est vir, pro quo supplicatis. Nonne pro tali viro petitis, qui jam diu contemptor extitit religionis, & argutus incensor leviseræ seditionis? Nonne hunc coercui quatuor annis Episcopum, qui debuerat esse justissimus rector Anglorum, & factus est pessimus oppressor populorum, & monachalium destructor cænobiorum? Seditiosum liberando male facitis, & vobismetipsis ingens detrimentum quæritis. Evidenter patet, quod Odo frater meus levis est & ambitiosus, carnis inherens desideris, & immensis crudelitibus, & nunquam mutabitur a lenociniis & noxiis vanitatibus. Hoc perspicue in pluribus expertus sum. Ideoque constrinxi non Antistitem, sed tyrannum.

Absque dubio, si evaserit, totam regionem turbabit, & multis millibus perniciem subministrabit. Hæc non ex odio ut hostis profero, sed ut pater patriæ plebi Christianæ provideo. Si enim casus & modeste se haberet, sicut sacerdotem & Dei ministrum ubique concedet; cordi meo major, quam possim referre, lætitia inesset. Spondentibus autem cunctis emendationem pontificis, Rex iterum ait: Velim, nolim, vestra fiet petitio; quia me defuncto vehementer subito rerum fiet mutatio. Invitus concedo, ut frater meus de carcere liberetur. Sed scitote, quia multis per eum mors, seu grave impedimentum incutietur. Sic igitur vix post annos tres (ut audisti) idem Bajocensis Episcopus, dum Romanæ Ecclesiæ per pecuniam, quærit sibi adipisci Pontificatum præter alia mala, annorum quatuor molestissimum sibi carcerem procuravit.

Eodem ferme tempore idem Gregorius Pa-

meant, quamplurimis captivis adductis. Hanc expeditionem ad hunc annum pertinere insinuat Garibaius lib. 23. cap. 2. qui licet Gallorum mentionem non faciat, ait tamen Sanctium Ramirum Aragonensium Regem bellum hoc anno intulisse Mauris in Navarræ limitibus positis, & die vigesima quinta mensis Maji urbem Argedam dictam sibi subjecisse, eodemque mente ad Tudelam civitatem cum Mauris prælium commisisse.

Hæc expeditio lucem accipit ex egregia Charta a Chiffletio in Probationibus Historiæ Trenciensis pag. 331. relatæ, in qua dicitur: Christiani Revolventibus quibusdam annis cum illo magno nis obses exercitu, in quo pene totius Nobiles regni Franciæ, ordinante Deo, venerunt Hispaniam, ven-

Carcer episcopi.

XXV.

XXVI.

XVI.

Greg. quid cum Comite Flandriae.

Papa Robertum Comitem Flandriae, qui se inexorabilem adversus inimicos suos prorsus reddidit, ut nec de illis aliquis verba facere auderet, placavit suis litteris, redditis ei per sanctum Arnulphum Episcopum Sueffionensem. Quomodo autem ista se habuerint, exacte describit (a) Lisardus in rebus gestis sancti Arnulphi, quas fidelissime digessit, his verbis: Robertus Flandria Comes infestus erat quibusdam gentis suae primariis & ditioribus viris, qui per se onerum, quibus ab illo premebantur, inter se tractabant, ut illo profigato, humaniorem sibi Principem adsciscerent, nempe Baldinum Comitem Montis castrorum. Id ubi rescivit Robertus, summo constu interceptit illos ceu proditores, atque alios ex eis proscribit, alios interimit, nonnullos rebus & honoribus nudatos jubet in exilium proficisci: inter eos etiam Arnulphus Morinorum Archidiaconus, & Ecclesiae sancti Audomari praepositus omni dignitate sua privatus multo tempore vixit profusus: Sed tandem ad se rediens, Gregorium Romanum Pontificem adit, qua calumnia gradu & honore suo spoliatus sit, lacrymabiliter ei exponit. Tantam vero ejus calamitatem miseratus Pontifex, litteris suis ferocem & truculentum Roberti animum statuit lenire, ut illis quos suspectos habebat, aut plane ignosceret, aut certe facultatem sese purgandi non negaret; sed cum nemo posset inveniri, qui Pontificis litteras tunc infenso Principi offerre ausus esset; res diu protrahit & supradictus Dux (nempe Odo Burgundiae Dux, ut mox videbimus.) Quid fecerunt, & quantum laboraverunt in obsidione Tudela, satis notum est. Cum autem unusquisque prout potuit, remeavit ad propria, ipse Dux adit Curiam Imperatoris Anthoni (seu Alphonfi VI. Castellae & Legionis Regis, Imperatoris nomine in Hispania appellati), causa videndi avunculam suam, Constantiam nempe Alphonfi Regis uxorem, & Odonis Burgundiae Ducis amitam. In fine legitur: Scripta est hac Charta, jubente Regina (nempe Constantia qua hoc donum fecit, laudante & firmante Duce, Odone, in Leone civitate, Nonas Augusti, feria V. Luna III. Regnante Anthoni Rege in Toletis, & Philippo in Francia, anno ab Incarnatione domini MLXXXVII. Cum vero in ea Charta

PAGIUS

nit & supradictus Dux (nempe Odo Burgundiae Dux, ut mox videbimus.) Quid fecerunt, & quantum laboraverunt in obsidione Tudela, satis notum est. Cum autem unusquisque prout potuit, remeavit ad propria, ipse Dux adit Curiam Imperatoris Anthoni (seu Alphonfi VI. Castellae & Legionis Regis, Imperatoris nomine in Hispania appellati), causa videndi avunculam suam, Constantiam nempe Alphonfi Regis uxorem, & Odonis Burgundiae Ducis amitam. In fine legitur: Scripta est hac Charta, jubente Regina (nempe Constantia qua hoc donum fecit, laudante & firmante Duce, Odone, in Leone civitate, Nonas Augusti, feria V. Luna III. Regnante Anthoni Rege in Toletis, & Philippo in Francia, anno ab Incarnatione domini MLXXXVII. Cum vero in ea Charta

ita est. Tandem animo succurrit constantia sanctitatis & fervor charitatis Arnulphi Sueffionum Antistitis, cujus tum in curia Pontificis celebris facta innotuit, & quod is proculdubio incautanter oblaturus esset Roberto Comiti scripta Pontificis.

Tum vero animatus Pontifex, Arnulpho diploma mittit, mandans ei, ut litteras intercessorias, & personas, de quibus agebatur, ad Robertum Comitem secum adducat, illisque vel veniam, vel saltem se purgandi copiam obtineat pro Sedis Apostolicae honore. Ita ille pietate fortis, gemina instigante justitia, obedientiae, & fraternae condolentiae, cum quibusdam ex illis venit ad Insulam civitatem, atque illic reperto Comiti obtulit sacras Pontificis litteras: qua cum legerentur, illi quorum res agebatur, clam se submittentem, ejus tenuere pedes. Sed o furorem & rabiem! o fellis acerbam commotionem! quem tamen in fronte, oculis, & toto Comitis vultu visibatur, quando sensit eos quos oderat, suos apprehendisse pedes. Et quid vero illa ferocitas in sancti viri praesentia faceret? Affuit continuo gratia Dei; & tum sanctitatis ejus contemplatione, tum pro Apostolicae Sedis reverentia, salus, vita, res, & facultates, eis donatae sunt. Haec de legatione functa nomine Apostolicae Sedis per sanctum Arnulphum, Lisardus. Porro desiderantur litterae illae a Gregorio Papa ad Robertum, sicut & aliae anno isto ab eo datae ad diversos epistolae.

XXVII. S. Arnulphus internum Greg. Papae.

Re-

Burgundiae Dux semel & iterum Odo nuncupetur, & facilius Librarii, quam Notarii inscribendo labantur, existimandum Anonymum loco laudato, pro Odone, Hugonem posuisse. Uterque Burgundiae praefuit, & Hugoni, postquam Monachus induit, Odo successit, anno MLXXXVIII. De tertia Gallorum in Mauros Hispaniae expeditione anno MLXXXVII, sermo erit. Porro Tudela anno MLXXXVII, cum universo antiquo Navarrae regno citra Ebrum fluvium posito ab Alphonso VI. Castellae & Legionis Rege penderat, sed postea in Saracenorum potestatem venit, tandemque anno MCXIV. ad Christianos rursus rediit, ut ibi videbitur. Nicolaus Grammaticus fit Patriarcha Constantinop. ut videre est anno MLXXXIX.

I. Conventus habitus inter Catholicos & Schismaticos.

Redemptoris annus millesimus octogessimus quintus, indictione octava, sequitur, cujus exordio nempe (ut Bertholdus ait) decimoquinto die post Epiphaniam, vigesimaprima scilicet Januarii, conventus est habitus in Saxonia, seu (ut Urspergensis vult) in Thuringia, loco qui Berchach dicitur, conditus (ut ait) tam ab inimicis, quam amicis Imperatoris, seu ut vult Bertholdus, inditus a Saxonibus contra Henrici fautores, ut probarent, se jure Henricum, ut excommunicatum vitare. Hujus autem decernendi conventus ea praecessit occasio, quod Otto Episcopus Otienfis Cardinalis Legatus in Teutonice regionibus promulgaverat synodale decretum de Henrico Rege excommunicato, una cum Guiberto pseudopontifice. Quo decreto jubente, se jure vitare communicationem Henrici, Saxones affirmabant, Catholici, schismaticis contra asseverantibus, Henricum esse excommunicatum injuste, atque ob eam causam non vitandum. Adversari autem (inquit Bertholdus) eis obsecrunt, quod Papa eum nequiverit excommunicare, eo quod exspoliatus, regno scilicet, non potuerit vocari, judicari, sive damnari. Ita quidem decrevit. Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) summorum Pontificum decernentibus, afferentibusque, (b) Spoliatum non ad Synodum provincialem, nec generalem vocari posse, nec in aliquo judicari, antequam cuncta, quae ei sublati sunt, restituantur. Sed ista (c) regula suis restringitur exceptionibus. Ad haec (pergit Bertholdus) Saxones responderunt, se judicium Sedis Apostolicae non debere retractare, nec posse. Hoc cum illo potius tractandum, qui illum damnationi ejus non interfuerint, qui Sedis Apostolicae judicio nullam retractationem, sed obedientiam debuerint. Ita ergo soluto colloquio, discessum est ab invicem. Ista Bertholdus de conventu hoc; Urspergensis vero rem gestam pluribus profectus, haec ait:

Electis igitur satis litteratis & eloquentibus viris, hinc Wecilone Moguntino, illinc Gebhardo Salisburgensi Archiepiscopo, disputatio capta est. Affirma Gebhardus, proponente hoc prius Wecilone, Imperatorem non injusto judicio, tam regno, quam communionis, Apostolice sententia privatum. E contra Wecilo, dominum suum praedictum non minus a Papa, quam a Principibus passum con-

(a) 2. q. 2. per 101. (b) 2. q. 2. c. 4. in scripturis. (c) Glos. in d. c. in scripturis, ver. nec in alio quo & Doctores ibi & alibi.

II. Defensor Reg. Wecilo.

B b b b ten-

Venerico in lib. de Unitate Ecclesiae commemorata. [1]

Sed quia Episcopi partium Henricianarum sententias a Gregorio VII. contra Henricum Regem latis, in Berebaci Conventu retractari voluerant, Otto Sedis Apostolicae Legatus Synodum Quintilinsburgi (est Abbatia prope Halberstadium in Saxonia sita) cum Episcopis & Abbatibus Germaniae, quorum praecipui erant Sanctus Gebhardus Salisburgensis, & Hartuicus Magdeburgensis Archiepiscopi celebravit. In ea Henriciana & Weciliana haeresis damnata. Henriciani enim summam auctoritatem Imperatori in electionibus Episcoporum, & ipsius Romani Pontificis vindicabant, huncque negabant esse legitimum, si eum Imperator vel Germaniae Rex non nominasset, ac lata a Gregorio VII. in Henricum excommunicationis nullam habendam esse rationem contendebant, injustamque asseverabant. Weciliani vero ita a Wecilone Moguntinae Sedis in favore nuncupati, seculares suis rebus exspoliatos, Ecclesiastico judicio non subiacere vole-

PAGIUS SEC. XI. Anno Erae Hispan. MCXXXIII Anno Hegira CCCCLXXVIII. inchoato die 29. April. fer. 3. A. C. 1085. I. Conventus Berbacensis. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6578. 2. E. 3. P. 20. April. Indi. 8. JESU CHRISTI 1085. GREGORII VII. PAPÆ 13. HENRICI IV. REG. 30. IMP. 2. ALEXII COMNENI IMP. 5.

Num. I. ad X. Hoc anno in Berbac loco in Thuringia posito, communi partium consensu, seu Henricianorum & Catholicorum conventu habitus, ut Canonum auctoritate probaretur, cui parti justitia faveret. Wecilo Moguntinus Archiep. partes Imperatoris absentis, S. Gebhardus Salisburgensis Archiep. Gregorii VII. causam defendit. Hujus Conventus Acta ab Abbate Urspergensis & Waltramo seu

NOTE

[1] Certum est hoc anno circa nonas Januarii quae in diem Dominicam inciderunt, Romae Pseudo-Synodus celebrata fuisse a Guiberto, qui ejus meminit in suo Privilegio pro Ecclesia Ravennate relato Rer. Italic. t. I. part. 2. fol. 583. Hanc Synodum aliam esse a priori, de qua nos in Nota ad A. 1084. cenfeo, cum non prius quam hoc anno celebrari potuerit; nam actam dicit idem Guibertus in primordio sui pontificatus; ideoque hoc anno quo adhuc annus primus suae ordinationis in Januario currebat. Porro hoc anno Henricus Romae amplius non versabatur, ut proinde aliud fuisse oporteat Concilium a Guiberto in exordio suae assumptionis, imperatore praesente, celebratum, de quo Benzo lib. 7. cap. 5. & nos ex eo in Nota ad annum superiorem num. I. Haec pariter Pseudo-Synodus Collectores latuit. MANSI

CHRISTI 1085.

GREGORII VII. PAP. 13.

HENRICI III. IMP. 2. ALEXII COMN. IMP. 5.

tendit, dum ipso apud Canusium in satisfactione posito, immo jam a Papa in communionem recepto, alterum super se Regem elevarent. Adiecit etiam idem Moguntinus, quod Imperator diu jam a Saxonia depulsus, & regnandi copia etiam ab illa disensione, quae ante Rudolphum facta praescribitur, spoliatus; nec vocari, nec judicari, nec damnari canonice debuisset. Hoc Gebhardus improbare nitens, asserit, neminem per hoc divinis absolutum legibus, se forte sua qualibet re familiaris fuerit spoliatus; quanto minus Rex, qui Saxonia, quae non suum duntaxat praedium, sed Domini sit regnam, qui Daniele, (a) vel ipso Rege Nabuchodonosor refo, cuiuscumque voluerit dat illud: cum etiam ante amissam Saxoniam, prius ab Alexandro, dehinc ab Hildebrando vocatus satisfacere contempserit. Sic itaque utrimque parte sua favente, atque acclamante, discessum est. Notum tamen est, quod eandem sententiam adversarii Imperatoris tanto insequerantur zelo, ut habito postmodum in Quintileneburg Concilio, ubi Otto Episcopus Ostiensis interfuit Legatus Hildebrandi Papae, ipsam nimium ventilantes; haeresim Wecilonis, ipsamque haeresarcham appellarent, contra fidem scilicet illum dogmatizasse culpantes, quod quandam diu qui suis spoliatus sit rebus, divinis non subjaceat legibus. Hucusque Urspergensis.

Porro Wecil iste, qui anno superiori intrusus est post obitum Sigefridi in Moguntinum Archiepiscopatum, quisnam fuerit, praestat audire a Bertholdo, qui ait: Interim Henricus congregata multitudinis schismaticorum, Wecilonem clericum Halverstarensis Episcopi fugitivum Moguntinensi Episcopatu remuneravit, eo

lebant. In hac Synodo Wecilonis, & aliorum schismaticorum Ordinationes irritae declaratae; repetita anathematis sententia in Clementem III. Antipapam & schismatis eius fautores: Gebhardi Constantiensis Episcopi confirmata Ordinatio; quaestio de consanguinitate Hermannii Germaniae Regis & uxoris ipsius agitata est, qui Synodo se pariturum promissit. Denique conditi in hac Synodo Canones septem a Baronio ex Bertoldo in Chronico num. VI. & seq. recitati.

Henriciani. ubi haec accepere, Moguntia pseudo Synodum coegere, cui Henricus Imp. cum Legatis Antipapae interfuit, & universos Episcopos compulsi, ut Gregorii VII. depositionem, & Guiberti Ordinationem approbarent. Hermannus Metensis Episcopus, Gregorii VII.

NOTÆ [1] Intrusus ille vocatur Bruno &c. Intrusus ab Henrico Imperatore statim ab expulsionem Herimanni Gaulo abbas S. Arnulphi Metensis fuit, ut in eodem Chronico S. Trudonis lib. 3. ad annum 1085. Dein Gauloni defuncto Bruno substitutus fuit, ut ibid. lib. 4. ubi haec legas: Bruno qui Herimanno suppositus post Gaulonem Metis inuaserat episcopatum. MANST

(a) Dan. 2. 5.

Wecilonis haeresis quae.

III. Wecilo ex clerico fugitivo factus Archiep. Moguntinus.

PAGIUS

III. Pseudo-Synodus Moguntina.

quod illi in omni pertinacia contra Dominum, & sanctum Petrum indefessus cooperator affuit. Qui ipse jamdudum anathematizatus, & ab anathematizatis electus; nihilominus etiam ab anathematizatis (juxta Pelagium Papam) non consecratus, sed exsecratus est. Haec ipse. Permanstrite in schismate, cujus semper extitit acerrimus propugnator usque ad obitum, qui post biennium contigit. At sicut haeresis ab auctore Wecilina (ut audisti) est appellata, ita & ignominiae causa schismatici sectatores ipsius Wecilini denominati fuerunt.

Sed videamus, quid in Concilio Catholico, hoc anno post promissum illud illud in dicto Quintileneburg, per Ottonem Apostolicam Sedis Legatum gestum sit, quod praetermissum ab Urspergensis, a Bertholdo ejus temporis scriptore ita describitur:

Hermannus Rex in Quintileneburg Pascha celebravit, ubi & Legatus domini Apostolici in ipsa Paschali hebdomada generalis Synodum cum Archiepiscopis, Episcopis, & Abbatibus, sancti Petri fidelibus solemniter celebravit. Interfuit autem huic Synodo Gebhardus reverendissimus Juvaniensis Archiepiscopus; item venerabilis Harsungus Magdeburgensis Archiepiscopus cum Suffraganeis suis. Item Suffraganeus Moguntinae Sedis de Saxonia; nam Vuirceburgensis, & Voarmatiensis, Augustensis quoque, & Constantiensis de Alemannia, quique ipsi canonica necessitate impediti, venire non potuerunt, per legationem suam se sancto Concilio representaverunt, seque per omnia ejusdem Synodi statuta assensuros mandaverunt. Rex etiam Hermannus cum suis Principibus eidem Synodo interfuit. Cum ergo omnes juxta ordinem suum confederassent, prolata sunt in medium decreta sanctorum Patrum

defensor acerrimus, atque eidem Pontifici adhaerens depositi, ut videre est apud Baronium num. VIII. & seq. Hujus pseudo-Synodi Acta a Waltramo laudata prolixè descripta, qui & testatur, Hermannum Germaniae Regem in ea tanquam reum Majestatis damnatum esse. Sigebertus in Chron. ait: Imperator in Episcopatu Metensem alterum mercenarium supposuit, sed oves Christi non audierunt vocem alienorum. In Chronico Sancti Trudonis part. 2. lib. 3. cap. 10. intrusus ille vocatur Bruno, [1] filius Comitis de Salmos, cujus frater Godfridus postea extitit Comes Palatinus. Ibidem lib. 4. cap. 2. Jam Metenses, cum insolentiam Brunonis ferre non possent, sultaque ejus suorumque superbia, Deo ita volente, provocarentur, armis tandem in eum irruerunt, & intra mo-

IV.

Synodus generalis Quintileneburg.

(a) Matt. 20.

Canones Concilii Quintileneburg.

VI.

PAGIUS

IV.

trum de primatu Sedis Apostolicae, quod nulli unquam liceat ejus judicium retrahere, & de ejus judicio judicare; quod de totius Synodi publica professione laudatum, & confirmatum est. Et hoc utique contra Henricianos, qui fideles sancti Petri constringere voluerunt, ut excommunicationem domini Papae Gregorii super Henricum cum illis retractare presumerent.

Quidam autem Babenbergensis clericus, nomine Gunibertus, Romani Pontificis primatum de rogare volens, in media Synodum se devotè, asserens, Romanos Pontifices hunc sibi primatum adscripsisse; non aliunde concessum haereditasse, videlicet, ut nullus de eorum judicio judicare debeat, nec illi alicujus judicio subjaceat. Qui cum aperte a tota Synodo confutaretur, praecipue tamen a quodam laico convictus est per illud Evangelicum; (a) Non est discipulus supra magistrum. Cum enim hoc generaliter in omnibus Ecclesiasticis ordinibus observandum deprenderetur, ne major a minore judicaretur: quis hoc Vicario sancti Petri denegare potuit, quem omnes Catholici pro domino, & magistro venerantur?

In eadem Synodo ordinatio Wecilonis Moguntini invasoris, & Sigefridi Augustensis, & Norberti Curienfis: immo omnes ordinationes, & consecrationes excommunicatorum penitus irritae judicatae sunt juxta decreta sanctorum Patrum Innocentii, Leonis Primi, Pelagii, atque ejus successoris Gregorii Primi.

Item secta praedicti Wecilonis Moguntini Invasoris, ejusque sociorum, sub anathemate damnata est, quae asserit: Saeculares suis rebus expoliatos Ecclesiastico non subjacere judicio, nec excommunicari posse pro suis excessibus; quaeque excommunicatos absque reconciliatione recipi posse contendit.

Statutum est autem ibi, ut quicumque ab Episcopo suo, nec officio, nec communionem privato excommunicatus esset, eisdem injuste; nullatenus tamen reciperetur ad communionem, nisi absolutus Ecclesiastico more.

Similiter, & pro sacrilegio excommunicatos decrevit sancta Synodus non re-Ann. Eccl. Tom. XVII.

monasterium B. Protomartyris conclusum obsederunt. Sed foribus tandem super eum fractis, milites ejus hac illacque per monasterium gladiis lanceisque confoderunt, quosdam super ipsa altaria immolantes, quosdam ipsis altariis, convortis spiritibus affigentes. Itaque Bruno vix elapsus tam honore quam nomine Episcopi ea ipsa die penitus est privatus a Metensibus.

Hanc persecutionem in Hermannum excitatam magis explicat Hugo Flaviniacensis in Chron. Virdun. qui narrata Gregorii VII morte, Metensis ait: Anno sequenti persecutione Henrici Herimannus Metim exiit, & Sedem Cathedrae ejus

CHRISTI 1085.

GREGORII VII. PAP. 13.

HENRICI III. IMP. 2. ALEXII COMN. IMP. 5.

cipiendos, absque solita reconciliatione, & nisi dudum, quae sacrilege sibi vendicaverant, reddidissent.

In eadem Synodo presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, perpetua juxta decreta sanctorum Patrum indicta est continentia.

Item statutum est, ne laici pallas altaris, & sacra vasa contingant.

Item, ne laici decimas sibi vendicent in proprietatem, nec etiam in beneficium, nisi concessione legitimorum possessorum.

Item ut verum Jejunium in prima hebdomada Quadragesimae aestivum in Pentecoste semper celebretur.

Item ne quis caseum & ova comedat in Quadragesima.

Item synodali judicio confirmata & laudata est ordinatio domini Gebhardi Constantiensis Episcopi; immo omnia, quae praefatus Sedis Apostolicae Legatus, cum esset Constantiae, ordinavit.

Item ibi mota est quaestio de consanguinitate Regis, & uxoris suae. Unde & Rex in media Synodo surrexit, seque de hac re judicium sanctae Synodi per omnia observaturum professus est: sancta autem Synodus hanc causam in praesenti canonice examinari non posse judicavit, eo quod legitimi accusatores non essent.

In fine autem Synodi sententia anathematis cum ardentibus candelis promulgata est in Guibertum haeresarcham Sedis Apostolicae pervasorem, & in apostatas S. Petri Hugonem Album cognominatum, Joannem Portuensum Exepiscopos, Petrum excancellarium. Erant hi pseudocardinales Guiberti Antipapae sectatores, & accerimi defensores.

Item in Lieonem Bremensem, Utonem Hildinesbeimensem, Ottonem Constantiensis, Burchardum Basiliensem, Uzmannum Spirensis Exepiscopos.

Item in Wecilonem Moguntinum invasorem, Sigefridum Augustensem, Norbertum Curiensem. In hos inquam, & in omnes eorum complices inevitabilis sententia anathematis promulgata est. Haecenus de rebus in Synodo gestis Bertholdus, quae ut ratio illius temporis exigebat, tam ibi, quam in aliis quoque Synodis inculcata, ac repetita fuere.

B b b b 2 His

Wvalo Abbas Sancti Arnulphi illicite usurpavit. Actum est illic miro Dei judicio, ut cum ad execrationem ejus crisma quareretur, & allatum esset crisma ab Herimanno confectum, Episcopus Virdunensis (nempe Theodericus Henrici partibus adductus reprobratum crisma, quod sanctum erat, projecit, & allato suo, quod ipse contra jus & fas sacraverat, inde percipere Vvalonis sacrationem, ne benedictionem patris filius impudens mereretur. Wvalo tamen, quia patris cubile ascendit, publicam penitentiam egit. Henricus in loco ejus Brunonem quandam Exepiscopum creavit, qui postea ab ur-

VII.

VIII.

CHRISTI 1085.

GREGORII VII. PAP. 13.

HENRICI III. IMP. 2. ALEXII COMN. IMP. 5.

His anathematis percussi jam telis schismatici superioris Germaniae Episcopi, majori audacia, quam furor copiose auxit, concitati; simulac ista, quae contra eos in proxima Synodo facta essent, intellexerunt, coeundum simul ad vindicandam, quam acceperant injuriam, statuerunt, synodalemque conventum proxime celebrandum indixerunt: locus autem conventiculi est praestitutus Moguntia; cui etiam interesse deberet Rex Henricus. De hoc conciliabulo Sigebertus haec habet hoc anno: Henricus Imperator Moguntiae regali, & synodali conventu coactio, exegit ab omnibus, ut Hildebrandi depositionem, & Guiberti ordinationem subscripto approbent. Cui aliqui manu, & ore fauentes, corde tamen Hildebrando adhaerebant. Interfuisse huic spuriae Synodo Legatos tamquam Apostolicae Sedis titulo missos a Guiberto Antipapa, auctor est Dodechinus; praefuisse autem ipsi Vveclionem Moguntinum intrusum: insuper & Urspergensis afferit, eidem Synodo Legatos interfuisse Romanos ex illis, scilicet, qui favebant Henrico, & receperant Guibertum. De eadem autem scribit ista Bertholdus hoc anno, post memoratam Synodum Orthodoxorum enarratam ista subiungens: Sed hi omnes adversarii Ecclesiae Dei, excommunicati scilicet in Synodo Orthodoxorum, in tertia hebdomada post finitam Synodum suam Moguntiae collegerunt, non Synodum, sed conciliabulum, in quo umbratilem sententiam excommunicationis contra fideles sancti Petri deprompserunt, utpote nequaquam illos excommunicare valentes, sed aperissime seipso a communione Catholicorum sequestrantes, ut non tantum iudicio sanctae Ecclesiae, sed & proprio eorum iudicio, sicut omnes haeretici, a Catholicis essent separati; sedes quoque Catholicorum Episcoporum, conventuum temeraria cupiditate caecati sibi vindicare non timuerunt. Haec ipse. Inter alios Herimanno, Metensi Catholicae communionis Episcopo, & defensori acerrimo Gregorii Papae (de quo

Conciliabulum Moguntinum.

IX.

PAGIUS

V. Obitus Tedaldi Archiep. Schismatici Mediolanensis.

be cum dedecore & ignominia pulsus est, & sic Herimannus post multa laboris & via pericula a suis de Longobardia, quo cum Mathilde morabatur, revocatus, IV. anno egressus sua Mettis recipitur cum omnium affectione, anno, ab Incarnat. domini MLXXXIX. Ad num. X. In Catalogo Episcoporum Mediolanensium a Mabillonio & Papebrocio edito, legitur: Dominus Tedaldus Archiepiscopus sedit annos IX. & menses tres, & dies XXI. obiit VIII. Kalendas Junii, sepultus in Arona, sicut Gothofredus ejus decessor Brebiae vitam finierat. Quibus ex verbis liquet, verum esse quod suo loco diximus, Tedaldum schismaticum circa initium mensis Februarii anni MLXXXVI. ordinatum esse. Tedaldus, in-

saepe superius) licet absenti, privato Episcopatu, Imperator mercenarius suppositus Meginardum. Sed oves Christi non audierunt vocem alienorum Wirceburgensem quoque Episcopum, quod faveret Gregorio legitimo Ecclesiae Catholicae Pontifici, esse in eadem pseudosynodo condemnatum, Urspergensis affirmat, inque locum ejus alium subrogatum, ac denique omnes, qui non reciperent Guibertum, eadem poena multatos. At de Moguntino conventiculo haecenus. Quod enim omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus (ait (a) Dominus) eradicabitur; quae in eo statuta, Deo operante convulsa sunt, vel sicut foenum extaruit, sua ipsa sponte quam citissime periere, execrantibus ubique Catholicis omnibus infelicissimum Guibertum, Gregorium vero, & successores ejus, uti legitimos Ecclesiae Catholicae Pontifices venerantibus.

Subiicit post enarratas res gestas conciliabuli Moguntini Bertholdus funera schismaticorum in Italia, qui urgente fame atque lue ex hac vita extra Ecclesiam positi misere abrepti sunt: nimirum defunctus asseritur novus Parmensis Episcopus ab Henrico nuper electus, insuper & Regiensis ejusdem factionis Antistes, atque Mediolanensis Archiepiscopus Thedaldus, cujus contumacia post alia scelera litteris Gregorii Papae reperitur saepius condemnata: erant hi insigniores schismatis promotores, ac defensores. Porro e medio sublato eodem potentissimo Mediolanensis Ecclesiae invasore, perditoque tyranno, erigere caput ea cepit ecclesia, excussoque e cervicibus jugo schismaticorum, Catholicum sibi delegit Antistitem Anselmum, ejus nominis Tertium. Ex Principibus autem laicis Henrici fautoribus eodem morbo interitis liquet miserando interitu Adalbertum, & Reginherum Marchiones, atque Bosonem Comitum, hostes infensissimos Comitissae Mathildis: quibus sublatis de medio, liberum fuit eidem

(a) Matt. 15.

X. Funera schismaticorum Episcop. & Principum.

Co-

quit Bertoldus in Chron. obiit Mediolanensis, non Archiepiscopus, sed Antichristus, & quidem eodem die, quo Gregorius VII. quem mox VIII. Kalend. Junii demortuum esse ostendimus. Postquam Mediolanenses cum Sede Apostolica reconciliati fuissent, nihil praetermisit Tedaldus, ut pacem turbaret: Quod Tedaldus, inquit Arnulphus lib. 4. cap. 3. indigne sane ac moleste tulit, adeo ut seditionem in populo, bellumque conaretur inferre, sed minime valuit. Haec causa ejus secessus Aronam, oppidum ad fluvium Adduam, media inter Comum & Bergomum via, ubi mortuus est. Sigonius lib. IX. ad annum MLXXXIV. ait: Teobaldus Mediolanensis Archiep. circa Urbanum lacum oberatus, prope exul mortuus est. Et per Henricum An-

CHRISTI 1085.

GREGORII VII. PAP. 13.

HENRICI III. IMP. 2. ALEXII COMN. IMP. 5.

Comitissae Ecclesiae, Mutinensi, Regiensis, atque Pistoriensis Episcopis, vacantibus Catholicos ordinari pontifices procurare. Haec ex Bertholdo.

XI. Obitus Greg. VII. Pap.

Sed eodem quoque anno, forte licet longe diversa (pretiosa enim in conspectu Domini mors Sanctorum ejus; mors autem peccatorum pessima) Gregorius Papa Salerni consistens, quo ad dedicandam sancti Matthaei Apostoli ecclesiam convenerat, vigesimaquarta mensis Maii ex hac vita migravit, qui in Album Sanctorum relatus anniversaria memoria in Ecclesia nomine celebri perseverat. Constat autem anno superiori, quae deus poenitentia in Synodo postea fixae schismatici & Sigeberti excrispit; nam ea quae de ipso inveniuntur ab ejus temporis Scriptoris enarrata in medium afferimus. Ipsum quidem, cum sermonem habuisset ad populum, infirmitate corporis affectum in lecto decubuisse, Bibliothecarius testatur; praesentem vero eo se morbo interiturum, in ea cupisse verba: Dilexi justitiam & odi iniquitatem, propterea morior in exilio. Sancto Filingensis affirmat; cui merito oc-

cinendum sit illud propheticum carmen: (a) Dicite iusto, quoniam bene.

Ita plane perfectionibus indefinentibus, diversi generis ærumnis, atque saepe caedibus sacerdotum multo feliciter paritur Ecclesiae pax, libertas acquiritur atque confirmatur Ecclesiastica, & salus quaeritur animarum. Sic sacerdotes suos pugnare & vincere Christus docuit, cuius passionibus & infirmitatibus robur ac fortitudo, ac morte denique vita est Fidelibus comparata. Mentiar, nisi ista jam experimento rerum praesentium monstrari possint, per Gregorium nempe vendicatas e manibus Principum Ecclesiarum investituras, liberam electionem Romanorum Pontificum postliminio restitutam, disciplinam Ecclesiasticam collapsam penitus reparatam, & alia innumera bona parta.

Porro eundem Gregorium sicut in vita, ita & post mortem claruisse miraculis, Bibliothecarius ejus temporis absque ulla dubitatione confirmat. Sane quidem sicut semicinctia (b) Pauli ejusque sudaria ad pellendos languores, daemonesque fugandos usui fuisse Fidelibus, Acta testan-

(a) Isai. 5.

XII. Quomodo Ecclesiae pax quaeratur.

XIII.

(b) Act. 19.

PAGIUS

Anselmus a Rauda suffocatus, pariter a Gregorio est improbat. Verum Tedaldus hoc anno interit. Secundo, Gregorius VII. isdem, quo ille die & anno, vita sanctus Anselmum electionem improbare non potuit. Tertio, Mediolanenses ad Henricum recurrere non poterunt, cum Bertoldus scribat: Civitates de Longobardia Mediolanum, &c. contra Henricum in viginti annos conjuraverunt. Quarto, Anselmus, non Henricianus, sed vir vere Catholicus fuit: In Longobardia, inquit Bertholdus, venerabilis Anselmus Mediolanensis Archiepiscopus, in causa Sancti Petri studiosissimus, imo & Henrico inimicus, cum, ut infra vitari sumus, Conradum coronavit. Puricellus quidem ait, Anselmum Pontificatum sui imitio potuisse esse Henricianum, & postea in gratiam cum Sede Apostolica redire; sed non nisi positivis argumentis in medium adductis id asseri potest; nec Sigonius excusari; cum Bertoldus, qui hoc tempore vixit, Tedaldi morte narrata scribat: o medio sublato potentissimo Ecclesia Mediolanensis invasore, erigere caput; ea cepit, excussoque e cervicibus jugo schismaticorum, Catholicum sibi delegit Antistitem Anselmum ejus nominis tertium. Sigonius itaque multa de suo

dicere solitus est; & cum magna cautela legendus. [r] Porro cum in Catalogo Episcoporum Mediolanensium a Mabillonio & Papebrocio edito Tedaldi pseudo Episcopi nomen legatur, Antonium autem veri Episcopi & Gothofredi pseudo Episcopi nomina desiderentur, apparet illum antiquum non esse.

A num. XI. ad XXII. Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII. cap. 12. hujus sancti Pontificis tunc Salerni commorantis mortem relaturus ait: Rogatus, ut in tanta fidelium perturbatione, sibi successorem & Ecclesiae contra prae nominatum adulterum (nempe Guibertum) designaret ultorem, trium dedit optionem; videlicet Desiderii Cardinalis & Abbatis comitis Castrensis, atque Reverendissimorum Episcoporum, Ottonis Ostiensis, & Hugonis Lugdunensis. Verum quia Otto nondum a Germania & Gallia partibus redierat, ubi Apostolica legatione functus, venerabilem Gebhardum Constantiensis Ecclesiae Praesulem se praesente & favente consecraverat, & alia nonnulla ad stabilimentum Ecclesiae perissentia prudenter ordinaverat; Hugo quoque sua lustrans gubernacula procul aberat, interim suavitati eligi vicinum Desiderium. Post pauca interposita: Interem Pontifex B. Gregorius, su-

VI. Moritur Gregorius VII. PP.

NOTAE

[r] Sigonius hic multis accusat Pagium, sed non merito semper. Recte igitur Thedaldi mortem asserens Anselmum Thedaldi successorem cathedram Mediolanensem post obitum Gregorii VII. ascendisse, cum Anselmo hoc anno electo Gregorius succedenti anno obierit. Vicissim autem male Pagius statuit Mediolanenses tunc Henrico infensos fuisse, ad Bertholdum id afferentem provocans; cum Bertholdus id quidem non hoc anno sed anno 1093. tradat. Male tandem asserit idem Pagius a Bertholdo scribi, Anselmum III. Catholicum Antistitem fuisse, & sub eo Mediolanensem Ecclesiam caput erigere cepisse, ex quo infert Anselmum ab Henrico eligi non potuisse. Sed Bertholdus nequaquam hac de Anselmo III. scripsit; at ea quae de hoc Anselmo notaverat Baronius tamquam Bertholdi dicta Pagius accepit. Vere autem ab Henrico inventum Anselmum affirmat Landolphus Junior author coaevus editus tom. V. Rex. Italiae. cap. 9. Hæc Saxius in Not. ad Sigon. tom. 2. col. 587. novæ edit. MANSI

CHRISTY 1085.

GREGORII VII. PAP. 13.

HENRICI III. IMP. 2. ALEXII COMN. IMP. 5.

Miracula plurima a Gregorio post obitum edita.

stantur: Gregorii indumentis eandem a Deo inditam fuisse virtutem, vel ex iis poterit intelligere, quæ ab autore ejus temporis in vita sancti Anselmi Lucensis Episcopi ita scribuntur: ille, nempe Gregorius, mitram capitis sui transmisit isti, Anselmo videlicet, tamquam potestatem suam ligandi, & solvendi, sed & miracula credo faciendi. Nam non multo post, cognoscentibus nobis omnibus, per ipsius consilium, & fidem magnam, præclara quadam fecit Deus per eandem mitram mirabilia. Inter alia enim reverentissimus dominus Ubaldu, Mantuanus scilicet Episcopus, multis jam annis gravissime spleneticus, toto corpore ulceratus, præsertim in cruribus, sic ut vix quomodolibet stare posset, vix etiam jacere vel sedere, qui & multa in medicis erogaverat, nihilque profecerat, apposita eadem mitra, ubi major ingruebat dolor, pristina redditus est sanitati.

XIV. Beatus itaque talis, & tantus magister Gregorius miracula fecit multa vivus & mortuus, fecit quidem & bonus discipulus ejus Anselmus: Magister quidem in Deo, discipulus in Deo & in beatissimo magistro. Et inferius eadem quæ superius dicta sunt: In extremis suis, sicut ab ipso capellanus didicimus religiosus, post omnia inquit: Dilexi justitiam, & odio habui iniquitatem; idcirco morior in exilio. Et quidem in vita sua, quod magister ac discipulus docuerunt, hoc & in morte quasi testamento confirmaverunt. Ille nempe Gregorius quos obedientes sibi vivens adhuc benedixit; moriens quoque commendavit. Henricianos

PAGIUS super his, quos excommunicat requisitus, si quam dispensationem facere vellet, respondit: Præter Henricum Regem dictum, & Guibertum Apostolicæ Sedis invasorem, & omnes illas principales personas quæ aut consilio aut auxilio favent nequitia, vel impietati illorum, omnes absolvo & benedico, quicumque me hanc habere specialem potestatem in vice Apostolorum Petri & Pauli credunt indubitanter. Subdit postea coelestem viam arripuisse die festivitatis Urbani prædecessoris sui, nempe sancti Urbani hujus nominis primi, die XXV. mensis Maji demortui.

VII. Leo Ostiensis lib. 3. cap. 64. præter Desiderium, Hugonem & Ottonem, ait Gregorium commendasse etiam cum illis Anselmum Lucensem Episcopum. Hoc statuto, inquit, defunctus est VIII. Kalend. Junii die dominico, & dignissima intra Ecclesiam sancti Apostoli & Evangelista Matthæi sepultura traditus: cum scilicet, annis XII. mense uno, diebus tribus. Centius Camerarius in libro Censuali habet dies quatuor, quia scilicet diem emortualem, quem Leo excludit, in summam confert. Electus Pontifex fuit Gregorius VII. die XXII. mensis Aprilis anni MLXXIII. Quare hoc anno die XXV. mensis Maji, in quam Dominica incidebat, spiritum Deo reddidit, perperamque Baronius num. XI. mortem ejus cum die XXIV.

vero penitus, penitusque nisi post magnam demum conversionem, & penitentiam reprobat: hic, nempe Anselmus, presentibus nobis, & in verbo Domini præcepit, ut in fide & doctrina beatissimi Papæ Gregorii permaneremus. Hæc auctor. Quibus quam aperta luce commentum Sigeberti de penitentia Gregorii de eo, quod Henricum fuerit persecutum, eluditur? Moriens igitur Gregorius (ut audisti) testatam, obsignatamque reliquit quam vivens promulgaverat execrationem perfidorum schismaticorum, quam Deo gratam fuisse, testata sunt crebra edita per eum miracula.

Quæ quidem si ex ejus indumentis adeo copiose emanarunt; ut ex his quæ jam sunt enarrata, est demonstratum; proculdubio copiosior fons miraculorum ex ejus corporis venerandis reliquiis ea penitentibus, cunctis erupit in loco, ubi sepultus fuit in basilica sancti Matthæi, cujus studiosissimus erat. Exceptit Apostolus Apostolicum in terris hospitem, quem in cælis habuit quoque concivem, & in amplissima Christi hereditate consortem. Porro tanti Pontificis obitus, tempore, ut patuit adeo inopportuno, cum vigeret & urgeret Ecclesiam bestia cornibus, ingentem Catholicis omnibus luctum attulit, perculsis omnibus improvisa ejus morte. Ex qua cognoscerent ingentia undique imminere Christi Ecclesie damna. Unde, Dominio in Mathilde de eisdem Pontificis obitu hos cecinit verus:

Interea plangit de Præsule nascitur alius Gre.

ejusdem mensis copulavit. Non dubitandum autem, quin proximiorum Prædecessorum exemplo annos suos ab electionis suæ die deduxerit, & quin tam Leo Ostiensis quam Centius Camerarius ac Auctores Catalogorum ad eam numerandi rationem respexerint; quod tamen ex ejus Rescriptis erui non potest, cum Gregorius VII. nec annos Incarnationis, nec annos Pontificatus in eis memorarit. Ex laudatis Pauli Bernriedensis verbis apparet, Sigebertum falso scripsisse Gregorium VII. morti proximum sententiam in Henricum Regem latam rescidisse, ipsumque absolvisse, quod & refellit Baronius num. XIII. & seq. verbis Presbyteri Penitentiarum, qui vitam sancti Anselmi Lucensis Episcopi scripsit, eique coævus fuit.

Laudatur Gregorius VII. non tantum a sancto Anselmo Lucensi, a Willelmo Abbate Monasterii Metensis in Epistola a Mabillonio Tom. I. Analect. publicata; sed etiam a scriptoribus illius temporis omnibus, paucis exceptis Henricianæ factioni adhaerentibus. Paulus Bernriedensis Canonicus Regularis circa annum MCXXXI. vitam ejus edidit, quæ nunc in Actis Sanctorum Bollandianis ad diem XXV. mensis Maji legitur. Marcus Antonius Marfilius Columna anno MDLXXIV. Salernitanus Archiepiscopus creatus, librum composuit de

XV.

XVI.

(a) Microlog. c. 14.

(b) eod. l. c. 17.

(c) eod. l. c. 24.

XVII.

(d) ibid. c. 25.

PAGIUS

Gregorio, gestat Dominus quem Christus ad æbra Ante dies septem Maji quam finis adæset. Hunc monachi fuerunt, monachus quidam nescitur esse: Hunc clerici flebant valde, laicique dolebant, Pura fides quorum procul est a schismaticorum, Quando suum sanctum reverenter corpus humatur.

Porro quæ idem Pontifex ad ordinem Ecclesiasticum, ritusque sacros spectantia reliquerit monumenta, auctor (a) Micrologi in suum commentarium aliqua ex parte recitit, atque de ipso: Illi, Sedi Romana videlicet, nostro tempore talem Deus gubernatorem, reverenda memoria Gregorium Papam imposuit, qui sub decem suis antecessoribus a puero Romæ nutritus & eruditus, omnes Apostolicas traditiones diligentissime investigavit, & investigatas studioissime in actum referre curavit. Hunc ergo doctorem, religione & auctoritate præcipuum, immo Apostolicam traditionem per ipsum in consecrandis mysteriis potissimum imitari decrevimus &c. Et inferius (b):

Reverendæ memoriæ Gregorius Papa fecit, ut prædicimus, quod beatus Anselmus Lucensis Episcopus ita se ab eo didicisse testatus est, & hoc ita semper observavit, nobisque itidem observandum firmissime inculcavit, cum dicimus: Per omnia secula seculorum, corpus cum calice levamus. Et inferius (c):

Gregorius Papa Septimus, cum Apostolicæ Sedi præficeret, constituit, ut jejunium, quod dicitur Martii, in prima hebdomada Quadragesimæ omni anno celebraretur, sicut & sancti Patres illud instituisse leguntur. Atque post hæc (d): Gregorius Papa Septimus Apostolicæ Sedi præficeret, constituit, ut æstivale je-

Vita & Gestis ac Translatione B. Matthæi Apostoli & Evangelistæ, ex qua Ughellus Tom. VII. Italicæ Sacræ hæc de Sepulcro marmoreo Gregorii VII. exscripsit: In quo Robertus Guisfordus, Gregorii VII. summi, optimique Pontificis corpus collocavit, quem ut Henrici IV. Romanorumque perfidia subtraheret, quasi perfugium hospitio receperat: cujus nos ipsi Reliquias, nulla ex parte labefactatas, Pontificisque indumentis ornatas, hoc anno, qui est a summatatione fere quingentesimus, propriis oculis inspicimus, propriisque manibus contrahavimus. Robertus hoc anno mense Julio in Illyrico e vivis excessit, ideoque existimandum, Gregorium VII. illud ei erigi literis suis præcepisse. Guilelmus enim Apulienensis lib. 5. pag. 49. postquam Gregorium VII. summopere laudavit, de Roberto scribit:

Dux non se lachrymis audita forte coeet

VIII. A bonis laudat.

junium infra octavam Pentecostes annuatim celebraretur. Idquæ ex majorum præscripto: cum perperam factum ostendat, in Concilio Moguntino tempore Henrici Secundi Imperatoris de jejniis Quatuor temporum aliter esse dispositum, quod & confutat, quibus hæc addit:

Cur autem ista replicamus, cum etiam si prædictæ regulæ sibi annuatim convenirent; auctoritati tamen Sedis Apostolicæ nullatenus præjudicare possent, cui omnes per omnia absque hesitatione debemus obedire? Cui numquam debitam exhibemus obedientiam, si ejus statuta potius judicare, quam implere curamus. Hoc est enim privilegium obedientiæ, de sententia sui præceptoris non judicare, in iis dumtaxat rebus, quas canonicis Scripturis contraire non videmus; immo statim exequi quod jubetur. Et paulo post: Hanc ergo puram obedientiam cum omnibus spiritualibus nostris præceptoribus certissime debeamus, maxime tamen Apostolicæ Sedi ex intimo corde debemus, quæ totius Christianæ religionis caput est & origo. Rursus autem idem auctor de constitutionis ab eodem: (e)

Gregorius hujus nominis Papa Septimus Apostolicæ Sedi præficeret constituit, ut sanctorum omnium Romanorum Pontificum & Martyrum festivitates solemniter ubique cum pleno officio celebrentur. Nam cum qualibet Ecclesia sui patroni, etiam si Confessor fuerit, festum solemniter observet, quanto magis eorum qui totius Ecclesie non tam patroni, quam patres extiterunt, quam etiam usque ad martyrium tam verbis, quam exemplis instituire non desisterunt? At de his hæcæ-

Modo autem (quod reliquum esse videtur) quodnam fuerit ejus in extremis laborantis de futuro successore eligendo judicium, afferamus in medium. Leo Ostiensis de eisdem obitu agens, hæc ait: (f)

Morte viri tanti: non mors patris amplius illum Cogere ad lachrymas, non filius ipse, nec uxor, Extremos est casus utriusque videret. Magnus erat de morte dolor, quia magnus amoris Vixit dum licuit, nexu conjunxerat illos, Alter ab alterius nunquam discessit amore, Firmata quondam, post mutua fœdera pacta.

Gregorius XIII. anno MDLXXXIV. Martyrologium Romanum corrigens, in illud Gregorium VII. ad diem XXV. mensis Maji inseruit, quod retentum est in editione ejusdem Martyrologii a Baronio annotationibus audi, Sixto V. sedente facta. Post Gregorii VII. mortem Sedes vacavit ob rationes in Annal. Ecclesiast. deductas.

(e) ibid. c. 43.

XVIII.

(f) Leo Ost.

l. 3. c. 64.

An-

Ad

XXIX. Greg. PP. de electione successoris iudicium.

Anno Dominice Incarnationis millesimo octogesimo quinto Indictione octava, cum venerabilis semperque recolenda memoriae Gregorius Papa Septimus Salerni magna vi morbi premeretur; ante tertium sui obitus diem rogatus ab Episcopis & Cardinalibus, qui forte tunc aderant una cum Desiderio, quid de Romanae Sedis post obitum suum ordinatione iuberet: hortatus est, ut si quo pacto possent, ipsum Desiderium Pontificem facerent. Is enim praeter id, quod Romanae tunc Ecclesiae presbyter Cardinalis esset, & prudentia summa, & religione praecipua, & singulari Principum benevolentia amicitiaque pollebat: quod si hunc scelerare nullatenus possent: aut Lugdunensem Archiepiscopum, Hugonem, aut Ottonem Ostiensem, aut Lucensem Episcopum eligere, quanto citius se defuncto studerent. Hoc statuto, defunctus est octavo Kal. Junii die Dominico, & dignissime intra ecclesiam sancti Apostoli & Evangelistae Matthaei sepulturae traditus, cum sedisset annis duodecim, mense uno, diebus tribus. Quae autem post obitum secuta sunt usque ad creationem novi Pontificis, & tempore, quo Sedes ipsa vacaverit, idem Leo qui tunc aderat, scribere ita pergit:

XX. Agitur de electione successoris.

Et quoniam Romana Ecclesia pastore destituta remanserat, & haeretici illam atque schismatici luporum more nitebantur invadere; Desiderius una-cum Episcopis & Cardinalibus laicisque religiosis, qui hactenus in Catholica unitate perseverant, & Gregorio Papae fideliter obediunt, uno voto ad eam ordinandum incumbere satagunt. Mittunt ergo qui idoneas ad hoc personas undique convocent, ut ex omnibus is eligeretur, qui ad tantum onus subeundum caeteris aptior esset. Convenientes ergo ad Abbatem nostrum Episcopi & Cardinales, coeperunt eum de praefati Pontificis appellare iudicio, atque in tanta temporis necessitate periclitanti subvenire Ecclesiae, pastorale subeundo onus instantissime flagitare. Ad haec ille Papatum quidem renuere obstinatissima responsione perrexit, se tamen in quibusvis paratum esse respondit. Die vero Pentecostes Sabiniensi Episcopo & Gratiano

PAGIUS IX. Moritur Robertus Apuliae & Calabriae Dux.

Ad num. XXII. & seqq. Robertus Calabriae & Apuliae Dux, qui anno superiori in Illyricum venit, praesenti, cum jam antea navigia ex suis quaedam, duce iis suo filio (nempe Rogerio) praefecto, in Cephaleniam misisset, studio civitatis, quae in ea insula est, occupandae, ipse galea invehens Cephaleniam tenuit, ubi antequam se filio suo conjungeret, vehementi correptus febre est, qua sexta die sublatus. Supremum spirantem affecta uxor ejus Gaita offendit, & filium ut in tali spectaculo ac casu stentem, inquit Anna Comnena lib. 6. pag. 162. quae addit, Rogerium deinde copias in

Roma venientibus occurrit: eisque verba, quae cum Papa Gregorio de ordinatione Ecclesiae habuerat, retulit; pariterque cum eis Jordanem Principem, & Rainulphum Comitum adiit, eosque ad servitium & adiutorium Ecclesiae Romanae adhortatus, ad omnia promptos ac paratos invenit. Coepit deinde Cardinalibus vehementer insistere, ut de Pontificis eligendi persona quamprimum deliberarent, & quotquot ad hoc officium idoneos nossent, litteris convenire satagerent.

Quod illi facere omnino negligentes, clam cum Principe Capuano agere coeperunt, ut Abbati piscorali intingeretur cura; Romanque illum perducere quoquo pacto nitebantur, ut si aliter non possent, id sibi onus violenter imponerent. Quo ille cognito, renuere penitus, & contradicere cepit, si que ad monasterium rediens, Northmannus iterum, ac Longobardos, & quoscumque potuit, hortari ad Rom. Ecclesiae servitium cepit; plurimisque ex eis paratos invenit, alios item ipse preparavit. Sed quia fervor aestatis nimis erat, Romam tunc ire distulerunt, quoad aestus ille transiret. Postquam vero Princeps conducto exercitu, ut Romam pergeret, in Campaniam venit, comitante secum Desiderio, & nonnullis illarum partium Episcopis; ipse suspecta habens priora consilia, ulterius procedere noluit, asserens; nisi Princeps, & Comes & Episcopi fide sua sibi pollicerentur nullam hac de re sibi illaturos vim, neque alios inferre passuros, se ulterius non progressurum. Renuentibus facere, res tunc infecta remansit. Sicque in his pertractandis & consulendis praesens elapsus est annus.

Eodem anno contigit obitus Roberti Guiscardii potentissimi Ducis, de quo ista Romualdus saepe citatus, hoc anno mense Julio: (a) Robertus Guiscardus magnificus Dux apud Insulam Cassiopem existens, obit morte communi, major sexagenario, anno Ducatus ejus vigesimo sexto. Haec de tempore alii quoque testantur auctores hujus saeculi, ut Bertholdus & alii, ex quibus omnibus redarguas tu recentiorum (b) auctorem, qui eum mortuum ponit anno salutis millesimo octogesimo.

Apuliam deportasse, quando aetatem agebat annus, & corpus patris in navi deulisse. Deinde ait: Excessit e vivis anno viceesimo sexto Ducatus sui, aetatis septuagesimo. Subdit, Dyrrachientes praedidarios ingentibus ab Alexio Augusto lactatos spebus ultra eum aduntes arcem ei dedidisse. Aetate etiam febrem Robertum corripuisse asserit Guillelmus Apulienis lib. 5. postquam Gregorii Papae VII. mortem narravit. Quare Robertum hoc anno e vivis excessisse accurate scripsere Romualdus in Chronico a Baronio citatus; Ordericus lib. 7. Anonymus Barenis, & quantum ad

XXI. Desiderius eligendus quaeritur.

XXII. Roberti Guiscardii obitus. (a) Leo Ost. l. 3. c. 56.

(b) Fazell. de reb. Sicul. post. dec. 1. l. 7.

(a) Leo Ost. l. 3. c. 56.

gesimotertio. Addit vero ista Leo Ostiensis: (a) Corpus ejus relatum in Italiam in Venusia Apulia civitate conditum est. Qui dum moreretur, brachium sancti Apostoli & Evangelistae Matthaei clericis, qui secum aderant, ut Salernum referrent, ac filio redderent, iussit. Sed illi fide ac substantia pauperes, argenteam thecam, in qua sanctum brachium conditum fuerat, inter se dividunt, indeque Hierosolymam pergentes sanctas reliquias usque ad obitum sui diem apud se abscondas tenuere; ad mortem autem venientes memoratas reliquias, ignaris sociis, pueris suis tradiderunt, qui sanctum brachium qua huc ratione detulerint, suo loco scribemus. Non autem ab re fuerit oblationes Ducis hujus, ejusque conjugis hic ad posterorum memoriam scribere, qui supra fere omnes sui temporis homines & locum hunc, & patrem Desiderium & nostram congregationem dilexere, ac pro viribus honorare studuerunt. Ad ostendam ergo Northmannorum pietatem, per quam a Deo promoveret in hoc etiam saeculo exaltari, describere non gravabimur. Sic se habent:

XXIII. (b) Leo Ost. l. 3. c. 57.

Quando (b) itaque primum Abbas noviter ad eos profectus est Rhegium; donavit ei Dux sexcentos Byzanteos & quinque pallia, & naviculam auream; secundo pallium magnum & gemmas, margaritaeque plurimas pretii scyphatorum septingentorum. Alia item vice donavit ei byzanteos sexcentos, & duo millia tarenos Africanos, & tredecim mulos cum Sarracenis totidem, & magnum pulchrumque tapetium. Item quando agrotavit, misit huc scyphatos mille, a Gallipoli quoque trecentos byzanteos mille, & duo millia arenos. Quando autem huc primo advenit in Capitulo, duodecim Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

ad mensem Julium, Malaterra lib. 3. cap. 41. qui hanc mortem in annum praecedentem perpetam refert. Anonymus Barenis qui annum Incarnat. cum indictione mense Septembris de more exorditur expeditionem & mortem Roberti his verbis narrat: Anno MLXXXV. indict. VIII. transit ipse Robertus in Romaniam in mense Octobri (id est, anno MLXXXIV. quo annus ille Christi & indictio ab eo mense Septembris inchoantur.) In mense Januarii commisit bellum in mare cum ipsi Benedicti (id est, cum ipsi Venetis), & vicis. Ildeprandus Papa mortuus est in Salerno, & in mense Julii in die S. Alexii obiit Robertus Dux in Kefalonia. [1] Quo nihil accuratius scribi potuit. In Necrologio Casinensi antiquo a Caraciolo edito dies & mensis quibus Robertus mortuus, his verbis no-

auri libras & byzanteos centum imposuit. Super altare vero sancti Benedicti scyphatos trecentos & tria pallia, & pro fabrica dormitorii scyphatos centum, & in refectorio totidem, in hospitum domo quadraginta, duodecimque denariorum libras in infirmorum domo, & centum michalatos pro pictura Capituli.

XXIV.

Cum vero expugnare Aquinum venit; misit huc byzanteos quingentos. Captaque Bari, duodecim auri libras donavit Desiderio. Secundo huc adveniens, posuit in Capitulo auri libras duodecim; super altare vero scyphatos centum, & pallium magnum. Tertio quando huc accessit cum Papa Gregorio, posuit in Capitulo mille solidos Amalphytanos, & super altare byzanteos centum; profectus hinc centum nonaginta farganas Fratribus in dormitorium misit. Alia vice pro piscibus misit tarenos mille, item tarenos mille & unum navigium valens solidos mille. Item quadringentos solidos Amalphytanos. Item ex Thracia misit huc mille michalatos. Uxor praeterea ipsius Sicelgaita quando agrotavit, misit B. Benedicto quadraginta & quinque argenti libras, & pallium unum. Item quando venit huc post mortem Ducis, posuit in Capitulo trecentos scyphatos, & omnes refectorii mensas mantiliis texit.

XXV.

Alia vice obtulit beato Benedicto altare aureum, gemmis, & margaritis ac smaltis ornatum, pallium altaris sericum cum urna purpurea ornatum margaritis ac smaltis, calicem aureum parvum, planetam purpuream cum phrygio, & cum aquila ex margaritis contexta. Tunicam unam ex Persico panno inaurato, pluvialia quatuor, Albas sericas quatuor, Albas bombycinas octo, par unam cadelaborum ex crystallo, onychino & argento, aliud C c c c can-

tantur: XVI. Kal. Augusti Robertus Guiscardus Dux. Ibidem etiam dies emortualis ejus uxoris, de qua mox, hic modo legitur: XVI. Kal. Maii Sigilgaita Ducissa uxor Roberti Guiscardii.

X.

Recte etiam Anna Comnena notavit, extinctum Robertum anno ducatus XXVI. quod & Romualdus habet. Ordericus citatus tradit, Sigelguadam ab aliis Sigelgaitam seu Sikelgaitam appellatam, secundam Roberti uxorem, quod Boamundum privignum suum odio haberet, metueretque ne Rogerius filius suus amitteret Ducatum Apuliae & Calabriae, veneno virum sustulisse. Guibertus Abbas Novingenti in Gestis Dei per Francos, lib. 3. cap. 2. tradit etiam veneni haustum ei vitam praeripuisse. Verum cum Anna, Romualdus, & Guil-

NOTA

[1] O Mulum accuratissime exitus Roberti annum & menses adnotat Scriptor chronici Northmanni, Rer. Italic. tom. V. p. 278. Ipse Dux moritur in Cassiope (cephaloniam) mense Julio. Corpus ejus reportatum est in Brundisio (Brindisi) mense Septembris, & fuit sepultum in Ecclesia S. Sabini in Civitate Venusia. MANSI

CHRISTI
1085.GREGORII VII. PAP.
13.HENRICI III. IMP. 2.
ALEXII COMN. IMP. 5.

candelabrorum par argenteum cum malis crystallinis, duo argentea vasa librarum septem, laternam argenteam librarum octo, scrinium argenteum super altare cum nigello librarum octo, scrinium eburneum magnum, patenas argenteas deauratas cum nigello librarum quindecim, cum quibus Fratres in precipuis festivitibus biberent, concham argenteam cum aquamantili suo librarum vigintiquatuor, urceum ex crystallo magnum, scutellam argenteam cum nigello librarum novem, scutellam aliam librarum sexdecim, alias duas librarum decem, pannum sericum magnum, & alios aequae magnos tres, & quatuor minores, circitoria ad altare sancti Benedicti quatuor, duas cortinas Arabicas, quae supra chorum pendent, alias duas, quae diebus Quadragesimae in circuitu chori appenduntur.

XXVI.

Item post mortem Ducis posuit in Capitulo libras auri quinque, duasque dedit infirmario, unam pro expensis, alteram pro construendo balneo; multa praeterea, quae nec recoli, nec numerari possunt. Obvulerunt item beato Benedicto monasterium S. Petri Imperialis intra Tarentum cum decima piscaria, & manualium suorum, monasterium sancti Angeli intra Trojam, sancti Nicandri, sanctae Anastasiae in Calabria, sancti Nicolai in Sellectano, & Fundicum in Amalphi cum pertinentiis suis. Anno sequenti eadem mulier de consensu filii sui Rogerii Ducis obtulit beato Benedicto per chartam aurea bulla signatam, locum in Calabria, qui Cetrarius dicitur, cum toto portu suo, & omnibus pertinentiis, cunctisque colonis suis; quem videlicet in dotem a praedicto viro suo Roberto Duce dudum acceperat, ea tamen conditione, ut quoad ipsa viveret, ipse locus ditionis ejus esset; post ejus vero obitum absque ulla haereditum contradictione ad monasterium istius jus devolveretur, apposta poena centum librarum auri, si quis contra agere ventasset. Super haec omnia misit beato Benedicto per Desiderium altare aureum pretiosissimum gemmis & margaritis, & (quod multo pretiosius est) beatissimi Apostoli & Evangelistae Matthaei reliquiis

PAGIUS

Guillelmus Apuliensis citati eum morte communi defunctum asserant, major eis hac in fides habenda. Robertus Alberada priori uxore ob consanguinitatem dimissa, ut tradit Malaterra lib. 1. cap. 30. non, ut vult Curopalates, extincta, ex qua Boemundum suscepit, Sigolgitam, seu Gaitam, ut eam Anna & Curopalates appellant, Gaimari Salernitani, Principis filiam sibi copulavit. Guillelmus Apuliensis lib. 2. de illa loquens ait, eum ex ea suscepisse pueros tres, & quinque puellas, ex quibus unam *Mazbildem* vocatam dedit Raimundo Berengarii hujus nominis II. Barcinonensi Comiti, ut suo loco vidimus.